
2022 年 9 月吉日 

 

難病・慢性疾患全国フォーラム 2022 実行委員会 

実行委員長 福島 慎吾 

 

難病・慢性疾患全国フォーラム 2022 のご案内 

 

謹啓 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃より難病・長期慢性疾患・小児慢性疾患の患者、家族に格別のご配慮を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 私たち患者当事者の声を直接届けようと、2010 年より開催して参りました「難病・慢性疾患全国フォ

ーラム」を、本年は下記の通り現地開催並びにオンラインにて実施いたします。 

このフォーラムは、毎年 100 以上の難病・長期慢性疾患・小児慢性疾患の患者・家族団体が参加し、

現場の声や訴えを患者自身が発表することで、異なる疾患の患者がお互いの理解を深め合うだけでなく、

過去には難病法制定の原動力となるなど、毎年様々な影響を社会に与えてまいりました。 

今年も患者・家族をめぐる困難や要望など「患者・家族の声」を発表するほか、昨年に引き続き、「難

病・慢性疾患患者の就労」をテーマに、パネルディスカッションを実施する予定です。 

ご多用中のところ大変恐縮ではございますが、ぜひご参加いただき、患者・家族からの声をお聞きいた

だきたく、ご案内申しあげます。 

謹白 

 

記 

 

日時：2022 年 11 月 12 日（土）13 時～16 時 

場所：下記２種の方法で開催、実施いたします。 

① 現地開催：JA 共済ビルカンファレンスホール（東京都千代田区平河町 2-7-9） 

② オンライン開催： ZOOM ウェビナー（前日までに参加 URL をご連絡します） 

公式 HP：http://www.nanbyo.sakura.ne.jp/forum2022/index.html 

参加費：1000 円（当日資料代として）※Web 参加の方への資料は郵送または PDF（メール）を予定 

プログラム：別紙の「開催要項」をご覧ください。 

お申込方法：下記申込専用サイト、または公式 HP よりお申し込みください。 

申込専用サイト：https://www.nanbyo.online/#comp-kfw03d8h 

お問い合わせ：〒170-0002 東京都豊島区巣鴨 1-11-2 巣鴨陽光ハイツ 604 号 

一般社団法人 日本難病・疾病団体協議会内 

難病・慢性疾患全国フォーラム 2022 事務局 （担当 辻・大坪） 

TEL 03-6902-2083  FAX 03-6902-2084 Mail jpa@nanbyo.jp 

 

以上 


